Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Et primo, Vtrum lex vetus sit bona.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. XCVIII.

cius habet, moderanda relicta sint: nisi forte adeo notabilis calus sit, ut merito superior consulendum occurrat. Vnde si lex superioris de ciuitate sit, cum esse ciuitatis munus sit ita proprium huic ciuitati, quod nihil ad alias spectet; potest restor dispensare in lege illa: secus autem est de communibus, quae icticiter licet habent, redundant in aliis ut si lex superioris sit de doctoratu, aut de matrimonio, cum doctor & coniunctus ubique, & non in istam ciuitatem munus suum exerceat, non spectat ad rectorem huius multitudinis, sed totius dispensare. In quibus autem ecclesiis legibus possit episcopus dispensare, non est praefectus negotiorum, ubi in communi effermo de legibus, & rectoribus,

est acceptio personarum, si non seruentur aequalia in plenis in aequalibus, unde quando conditio alicuius personae requirit rationabiliter, ut in ea aliquid specialiter obseretur, non est personarum acceptio, si sibi aliqua specialis gratia fiat.

A D TERTIUM dicendum, quod lex naturalis in quantum continet praecepta communia, quae nunquam falluntur, dispensatione recipere non potest. In aliis vero praeceptis, quae sunt quasi coclusiones praeceptorum communium, quandoque per hominem dispensari, puta, quod mutuum non redditur proditori patriae, vel aliquid huiusmodi. Ad legem autem diuinam in se habet quilibet homo, sicut persona privata ad legem publicam, cui subiectitur. Vnde sicut in lege humana publica non potest dispensare, nisi ille a quo lex autoritate habet, vel is cui ipse commis- rit: ita in praeceptis iuris diuini, quae sunt a Deo, nullus potest dispensare nisi Deus, vel is cui ipse specialiter committeret.

QVAESTIO XCVII.

De lege veteri, in sex articulos diuisa.

O N S E Q U E N T E R considerandum est lege veteri.

¶ Et primò de ipsa lege. Secundò, de praeceptis eius.

C I R C A primum queruntur sex.

- ¶ Primò, Vtrum lex vetus sit bona.
- ¶ Secundò, vtrum sit a Deo.
- ¶ Tertiò, vtrum sit a Deo mediantibus angelis.
- ¶ Quartò, Vtrum data sit omnibus.
- ¶ Quinto, Vtrum omnes obligent.
- ¶ Sextò, Vtrum congruo tempore fuerit data.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum lex vetus fuerit bona.

A D PRIMUM sic proceditur. Videatur quod lex vetus non fuerit bona. De enim Ezecl. 20. Dedi eis praecepta non bona, & iudicia in quibus non viueret. sed lex non dicitur bona, nisi proper bonitatem praeceptorum quae continet. ergo lex vetus non fuit bona. ¶ 2 Præt. Ad bonitatem legis pertinet, ut communis saluti proficiat, sicut Iudeo dicit: *sed lex uetus non fuit salutifera, sed magis mortifera, & nociva. dicit enim A post. Ro. 7. Sine lege peccatum mortuum erat: ego autem uiuebam sine lege aliquando, sed cum venisset mandatum, peccatum reuixit. ego autem mortuus sum. & Ro. 5. Lex subintravit, ut abundaret delictum. ergo lex uetus non fuit bona.

¶ 3 Præt. Ad bonitatem legis pertinet, quod sit possibilis ad obseruandum, & secundum naturam, & secundum humanam consuetudinem: sed hoc non habuit lex uetus. dicit enim Petrus Act. 15. Quid teratis imponere iugum super ceruicem discipulorum, quod

F neque nos, neque patres nostri portare possumus, go videretur quod lex vetus non fuerit bona.

S E D C O N T R A est, quod A post. dicit. Itaque lex quidem sancta est, & mandatum sanctum, & iustum, & bonum.

R E S P O N S U M Dicendum, quod absq; omni dubio est, bona fuit. Sicut enim doctrina ostenditur ex hoc, quod consonat rōni recte, ita etiam lex ostenditur esse bona ex hoc, quod consonat rōni. autem uetus rationi consonabat, quia concupiscentia reprobabat, quæ rationi aduersatur, ut patet lo mandato. Non cōcupisces rem proximam ponitur Exo. 20. Ipsi etiam oīa peccata prohibita, quae sunt cōtra rōnem: unde manifestum est, quod etiam erat: & hec est rō A post. Ro. 7. Concedetur quod, legi Dei secundum interiorum hemisphaerium: Consentio legi, quoniam bona est. Sed nota est, quod bonum diuersos gradus habet, ut Diom. cit. 4. cap. de diu. no. * Est enim aliquid bonum, & aliquid bonū imperfēctum. Perfectum bonitas est in his quae ad finem ordinantur, do aliquid est tale, quod per se est sufficiens ad finem. Imperfectum autem bonum est, qui operatur aliquid ad hoc, quod perueniat ad finem sufficit ad hoc quod ad finem perducatur. Ista dicina perfecte bona est, quae hominē sanat, impedit autem est, quae hominem adiuuat, sed tamē nare non potest. Est autem secundum, quod est legis humanæ, & alius legis diuina. Legis præcepta humanæ finis, est temporalis tranquillitas cum ad quem finem peruenit lex cohibendo exterritus, quantu ad illa mala quae possumunt per pacificum statum ciuitatis. Finis autem legis diuina perducere hominem ad finem felicitatis æternæ, quidem finis impeditur per quod dcūpēt. Finis per actus exteriores, sed et per interiorum ideo illud quod sufficit ad perfectionem legis humanæ, ut si peccata prohibeat, & penam apponat sufficit ad perfectionem legis diuina, sed operatur hominem totaliter faciat idoneum ad partimenum felicitatis æternæ, quod quidem fieri non testis, nisi per gratiam Spiritus sancti, per quam additur charitas in cordibus nostris, quæ legem compleat. Gratia enim Dei vita æterna, ut dicitur Ro. 6. hanc autem gratiam lex uetus conferre non posse reseruabatur enim hoc Christo: quia ut dicitur Lex per Moysē data est: gratia & ueritas per Christum facta est. & inde est, quod lex uetus, non quidem est, sed imperfēcta, secundum illud Hes. 11. Nil ad perfectum adduxit lex.